的了解、與編製未經審核備考財務資料有關的事項或交易以及其他相關業務情況的
了解。

本業務亦包括評估未經審核備考財務資料的整體呈列方式。

本所相信，本所獲取的證據充分適當，可為本所的意見提供依據。

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 4

意見

本所認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事按照所述基準適當編製；

(b) 該基準與　貴集團的會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第4.29(1)段所披露的未經審核備考財務資料而言，該等
調整屬適當。

大信梁學濂（香港）會計師事務所有限公司
執業會計師

香港

二零二二年六月三十日

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 5

餘下集團的未經審核備考財務資料

以下為本集團（不包括出售事項完成後之出售集團）（「餘下集團」）之說明性未
經審核備考綜合資產負債表、未經審核備考綜合收益表及全面收益表以及未經審核
備考綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」），其已根據上市規則第4.29條及按
下文所載的附註之基準編製，以說明倘出售事項已於二零二一年十二月三十一日發
生，對未經審核備考綜合資產負債表之影響，以及倘該交易已於二零二一年一月一
日發生，對未經審核備考綜合收益表及全面收益表以及未經審核備考綜合現金流量
表之影響。

餘下集團的未經審核備考綜合資產負債表乃基於摘錄自已刊發的二零二一年
年報之本集團於二零二一年十二月三十一日的經審核資產負債表編製，並已加入有
事實支持及與下文所載之出售事項直接相關之備考調整。

餘下集團的未經審核備考綜合收益表及全面收益表以及未經審核備考綜合現
金流量表乃基於摘錄自已刊發的二零二一年年報之本集團截至二零二一年十二月
三十一日止年度的經審核綜合收益表及全面收益表以及經審核綜合現金流量表編
製，並已加入有事實支持及與下文所載之出售事項直接相關之備考調整。

未經審核備考財務資料乃由董事根據上市規則第4.29段並基於彼等的判斷、估
計及假設編製，僅供參考，且因其假設性質使然，其或不能真實反映餘下集團於二
零二一年十二月三十一日或任何未來日期的財務狀況，或餘下集團截至二零二一年
十二月三十一日止年度或任何未來期間的財務表現及現金流量。

未經審核備考財務資料應與已刊發的二零二一年年報所載的本集團歷史財務
資料及本通函其他章節所載的其他財務資料一併閱讀。

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 6

未經審核備考綜合資產負債表

本集團於
二零二一年

十二月三十一日
的綜合資產

負債表 備考調整

餘下集團於
二零二一年

十二月三十一日
的未經審核備考

綜合資產
負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2(a)） （附註2(b)） （附註2(c)）

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 754,109 (34,037) 720,072
投資物業 5,380,718 (2,064,273) 3,316,445
按公允價值計量且其變動計入其他全面收益（「按公
允價值計量且其變動計入其他全面收益」）之金
融資產 24,331 512,177 536,508

發展中物業 812,246 812,246
已抵押銀行存款 12,231 12,231

非流動資產總額 6,983,635 5,397,502

流動資產
發展中物業及已完成待售物業 5,465,290 (5,216,970) 248,320
存貨 2,365 (754) 1,611
貿易、其他應收款項及預付款 283,874 (124,910) 158,964
發展中物業之按金 4,952 4,952
應收出售集團款項 – 5,284,109 5,284,109
按公允價值計量且其變動計入損益（「按公允價值計
量且其變動計入損益」）之金融資產 21,572 (12,554) 9,018

預繳稅項 235,813 (228,301) 7,512
已抵押銀行存款 221,148 221,148
現金及現金等價物 315,349 (96,191) 270,791 489,949

流動資產總額 6,550,363 6,425,583

分類為持作待售的資產 3,547 (3,547) –

資產總額 13,537,545 11,823,085

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 7

本集團於
二零二一年

十二月三十一日
的綜合資產

負債表 備考調整

餘下集團於
二零二一年

十二月三十一日
的未經審核備考

綜合資產
負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2(a)） （附註2(b)） （附註2(c)）

權益
本公司擁有人應佔權益
股本 297,587 297,587
儲備 2,315,814 174,606 2,490,420
（累計虧損）╱留存溢利 (4,632,089) 4,664,279 32,190

(2,018,668) 2,820,197
非控制性權益 226,352 226,352

（虧絀）╱權益總額 (1,792,336) 3,046,549

負債
非流動負債
借貸 648,789 (292,992) 355,797
租賃負債 67,053 67,053
遞延所得稅負債 592,818 (254,687) 338,131

非流動負債總額 1,308,660 760,981

流動負債
貿易及其他應付款項 4,671,068 (3,617,170) 1,053,898
合約負債 2,138,909 (2,122,330) 16,579
應付附屬公司少數股東款項 122,770 122,770
應付出售集團款項 – 4,478,551 4,478,551
借貸 6,327,694 (4,124,257) 2,203,437
租賃負債 31,492 (680) 30,812
應付稅項 729,288 (619,780) 109,508

流動負債總額 14,021,221 8,015,555

負債總額 15,329,881 8,776,536

權益及負債總額 13,537,545 11,823,085

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 8

未經審核備考綜合收益表及全面收益表

本集團
截至二零二一年
十二月三十一日

止年度的
綜合收益表及
全面收益表 備考調整

餘下集團
截至二零二一年
十二月三十一日

止年度的
未經審核備考
綜合收益表及
全面收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)） （附註3(c)）

收入 740,993 (299,149) 441,844
銷售成本 (930,256) 662,431 (267,825)

（毛損）╱毛利 (189,263) 174,019

其他收入、收益及開支 73,255 (36,605) 3,196,803 3,233,453
金融資產減值虧損淨額 (158,448) 15,349 (143,099)
物業、廠房及設備減值 (259,157) (259,157)
銷售及市場推廣支出 (73,229) 18,153 (55,076)
行政支出 (300,861) 118,787 (182,074)
投資物業之公允價值變動 (253,778) 136,446 (117,332)
融資成本－淨額 (1,001,523) 798,176 (203,347)

除所得稅前（虧損）╱溢利 (2,163,004) 2,447,387
所得稅抵免 81,076 (37,597) 43,479

年度（虧損）╱溢利 (2,081,928) 2,490,866

以下各方應佔年度（虧損）╱溢利：
－本公司擁有人 (2,070,423) 1,312,760 3,196,803 2,439,140
－非控制性權益 (11,505) 63,231 51,726

(2,081,928) 2,490,866

其他全面（虧損）╱收益：
或須重新分類至損益之項目：
換算海外業務產生之匯兌差額 (18,489) 120,062 48,427 150,000

將不會重新分類至損益之項目：
按公允價值計量且其變動計入其他全面收益之
金融資產之公允價值變動（經扣除稅項） 3,294 89,891 93,185

年度其他全面（虧損）╱收益（經扣除稅項） (15,195) 243,185

年度全面（虧損）╱收益總額 (2,097,123) 2,734,051

以下各方應佔全面（虧損）╱收益總額：
－本公司擁有人 (2,089,950) 1,438,939 3,245,230 89,891 2,684,110
－非控制性權益 (7,173) 57,114 49,941

年度全面（虧損）╱收益總額 (2,097,123) 2,734,051

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 9

未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零二一年

十二月三十一日止
年度的綜合
現金流量表 備考調整

餘下集團截至
二零二一年

十二月三十一日止
年度的未經審核

備考綜合
現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註3(a)） （附註3(b)）

經營業務所得現金流量
經營所得╱（所用）現金 245,868 (237,896) 7,972

已收利息 4,190 (550) 3,640
已付利息 (259,080) 220,801 (38,279)
已退回╱（支付）所得稅 12,077 1,813 13,890

經營業務所得現金流入╱（流出）淨額 3,055 (12,777)

投資活動所得現金流量
購買物業、廠房及設備 (15,685) 5,997 (9,688)
添置投資物業 (2,987) (2,987)
購買按公允價值計量且其變動計入損益之金融資產 (557) 557 –
出售物業、廠房及設備所得款項 466 466
出售投資物業所得款項 102,371 102,371
出售附屬公司的所得款項淨額 – 263,080 263,080
出售按公允價值計量且其變動計入損益之金融資產的
所得款項淨額 3,250 (3,250) –

投資活動所得現金流量淨額 86,858 353,242

融資活動所得現金流量
借貸所得款項 405,059 405,059
償還借貸 (667,053) 9,006 (658,047)
已抵押銀行按金減少 254,103 254,103
租賃付款本金部分 (24,587) 2,606 (21,981)

融資活動現金流出淨額 (32,478) (20,866)

現金及現金等價物增加淨額 57,435 319,599

年初之現金及現金等值項目 230,800 (85,600) 145,200
匯率變動之影響 27,114 (9,675) 17,439

年終之現金及現金等值項目 315,349 482,238

附錄三  餘下集團的未經審核備考財務資料

III – 10

餘下集團的未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額乃摘錄自本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度的已刊發之
二零二一年年報所載的於二零二一年十二月三十一日的綜合資產負債表、本
集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的綜合收益表及全面收益表以及
綜合現金流量表。

2. 未經審核備考綜合資產負債表已作出以下備考調整，當中假設出售事項已於
二零二一年十二月三十一日發生：

(a) 該調整指假設出售事項已於二零二一年十二月三十一日發生，終止確認
出售集團於二零二一年十二月三十一日的資產及負債。出售集團的資產
及負債乃摘錄自出售集團於二零二一年十二月三十一日的未經審核合併
資產負債表。

(b) 該調整指確認應收╱（付）出售集團的金額。根據出售協議的條款，餘下集
團應收╱（付）出售集團的金額於出售事項完成後將保留。

(c) 該調整指假設出售事項已於二零二一年十二月三十一日發生，來自出售
事項的估計收益及估計現金流入淨額，計算方式如下：

千港元

代價 附註(i) 275,128
加：出售集團於二零二一年十二月三十一日

的負債淨額 附註(ii) 4,055,917
確認按公允價值計量且其變動計入
其他全面收益的金融資產 附註(iii) 512,177